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Anotace

Bakalářská práce na téma Možnosti sociální rehabilitace klientů Armády Spásy

v Centru sociálních služeb Lidická, se zabývá osobami bez domova, osobami

v krizi. Teoretická část se zaměřuje na popis a problematické oblasti, které se

týkají osob bez přístřeší. Pro praktickou část práce byla vybrána a

prostudována data uživatelů služby sociální rehabilitace. Tato část práce se

konkrétně zabývá analýzou uživatelů služeb Armády spásy. Pro analýzu byly

vybrány osoby, které užívaly službu Sociální rehabilitace CSSL v letech 2014

–2016.

Klíčová slova

Sociální služba, klient, klíčový sociální pracovník, uživatelé služby, osoba bez

domova, osoba v krizi, bezdomovectví, sociální rehabilitace

Summary

The bachelor thesis on the Possibilities of Social Rehabilitation of the

Salvation Army Clients at the Center of Social Services Lidická deals with

people without home, people in crisis. The theoretical part focuses on

description and problematic areas related to people without shelter. For the

practical part of the thesis the data of the users of the social rehabilitation

service were selected and studied. This part of the thesis deals specifically with

the analysis of the Salvation Army users. People who used the Social

Rehabilitation Service CSSL in 2014-2016 were selected for the analysis.

Key words:

Social service, client, key social worker, service users, homeless person, person

in crisis, homelessness, social rehabilitation

4

Poděkování

Za příjemné vedení předložené bakalářské práce, bych tímto ráda poděkovala
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ÚVOD

Bakalářská práce, která nese název „Možnosti sociální rehabilitace klientů

Armády Spásy v Centru sociálních služeb Lidická“, se zabývá tématikou osob

bez přístřeší. Toto téma jsem pro svoji bakalářskou práci vybrala nejen

z důvodu, že mi je téma blízké, ale také pro to, že nyní pracuji jako sociální

pracovník v sociální rehabilitaci Centra sociálních služeb Lidická. Jako

zaměstnanec služby mám na tuto problematiku trochu odlišný pohled, než

tomu bylo v minulém roce při psaní Absolventské práce, která se taktéž týkala

tohoto tématu. Především jsem ale stále zastánce toho tvrzení, že

bezdomovectví se může týkat každého z nás, je problémem celé společnosti,

ale i přes to je pro mnohé nepochopitelným jevem.

Za důležitou věc považuji hned na začátku zmínit fakt, že teoretická část této

práce je po domluvě s vedoucí, paní doktorkou Pazlarovou, převzatá z mojí

Absolventské práce z roku 2016. Jak jsem již zmínila taktéž se týká

problematiky bezdomovectví a Armády Spásy. Pro vypracování posledních

kapitol teoretické části práce, konkrétně kapitoly

10.2 – 11.3, mi posloužily směrnice vytvořené pro službu Sociální

rehabilitace. Předchozí část práce je tedy přejatá a citovaná dle Absolventské

práce. Rovněž seznam literatury je s komentářem přejat dle Absolventské

práce.

Cílem bakalářské práce je tedy v teoretické části zmínit dosavadní

problematiku bezdomovectví, která se týká jak genderu tak rozdělení

bezdomovectví dle věku a období strávené na ulici, ale také sociální politiky a

sociálních služeb dle vymezení zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách.

V první části práce je také popsána širokospektrální služba Armády Spásy,

tedy Sociální rehabilitace. V praktické části má práce za cíl analyzovat data,

která se týkají uživatelů služby Sociální rehabilitace v období let 2014 – 2016.
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Data jsou vybrána pouze za období tří let a to z toho důvodu, že program ze

kterého je možné data získat, byl pro sociální rehabilitaci vytvořen až při

zmodernizování služby. Dříve byla tato služba v Armádě Spásy pouze Job

klub, který fungoval odlišným způsobem než je tomu nyní u Sociální

rehabilitace. Reporty které jsem vybrala pro analýzu se týkají – věkových

kategorií uživatelů služby, počtu klientů kteří využili službu SR pouze jednou

nebo opakovaně za období a témat, která byla s klienty probírána v rámci

kontaktu a intervence.
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1. Charakteristika cílové skupiny

„Bezdomovci jsou ti pobudové na Hlavním nádraží, opilci, flákači a kriminální

živly.“ Ano, většinová společnost na lidi bez domova bohužel takto pohlíží.

Dokazuje to nejen průzkum provedený pracovníky o.s. Naděje, kteří se

zabývají tématikou bezdomovectví. Stačí si všímat svého okolí a zjistit tak,

kolik negativních ohlasů se dostaví vůči této cílové skupině.

Na okraj společnosti se lidé mohou dostat z různých důvodů. Tito lidé jsou

ohroženi nestejnými problémy a jediné v čem jsou si podobní, je důsledek.

Ztráta domova a život na ulici. Když se řekne bezdomovec, je to stručné a

výstižné. Bezdomovec je ten, kdo je bez domova - je to tedy čistě neutrální a

není vždy nutné, aby byl tento pojem vnímán negativně. Dle mého názoru

záleží vždy na tom, jak si společnost nastaví svoje stereotypy.

„Bezdomovectví označuje situaci bezprostřední nouze, v níž se ocitá člověk bez

trvalého domova“. Zde je záměrně použito slovo domov nikoli přístřeší. Slovo

domov je totiž asociováno „s určitou úrovní jistoty a bezpečí, nejen s místem,

kde se dá přespat v technickém slova smyslu bez hlubších vazeb a

odpovídajících emocí“. Z právního hlediska, význam tohoto termínu označuje

osoby bez státního občanství nebo domovského práva. Osoby bez domova

většinově nebyly a nejsou schopny svůj problém vyřešit svépomocí. Tato

definice je ovšem záměrně zúžena tak, že pod její rámec nespadají tzv.

bezdomovci z přesvědčení, čili ti „kdo si bezdomovectví zvolili jako svůj

životní styl a jsou spokojení.“ Tato skupina osob ovšem tvoří zanedbatelnou

menšinu z celého celku. Tito „bezdomovci“ většinou ani nevyužívají pomoci
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sociálních služeb a čerpají z jiných zdrojů, protože je pro ně nejméně příjemné

záviset na nějaké pomoci či podpoře od instituce. 1

2. Vývoj pojmu bezdomovec

V historii toto označení prošlo mnoha změnami. Význam tohoto termínu však

v jazyce českém označuje osoby bez státního občanství nebo domovského

práva. Tomuto významu rovněž rozumí i český právní řád. Manželé Hradečtí

dělí bezdomovce do tří kategorií bezdomovectví. Zjevné, skryté a potenciální

bezdomovectví.

„Zjevní bezdomovci jsou ti, o nichž víme, že jsou bez domova, a současně oni

sami svou situaci definují jako ohrožující – stávají se klienty sociálních služeb.

Za skryté bezdomovce považujeme ty, jejichž situace je okolím označena jako

bezdomovecká, ale z nejrůznějších důvodů klienty sociálních služeb nejsou.

Potenciální bezdomovci jsou potom osoby, které jsou akutně ohroženy ztrátou

domova.“2

1 ČÍŽKOVÁ, Petra. Uživatelé služeb Armády spásy. Analýza uživatelů služby Azylový dům

Centra sociálních služeb Bohuslava Bureše. Praha, 2016. Absolventská práce. VOŠ JABOK.

Vedoucí práce PhDr. Hana Pazlarová, PhD., str. 10

2 ČÍŽKOVÁ, Petra. Uživatelé služeb Armády spásy. Analýza uživatelů služby Azylový dům

Centra sociálních služeb Bohuslava Bureše. Praha, 2016. Absolventská práce. VOŠ JABOK.

Vedoucí práce PhDr. Hana Pazlarová, PhD., str.11
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3. Lidé ohroženi bezdomovectvím

Četnost bezdomovců je dnes velmi těžké určit, protože chybí jejich evidence.

Ne všichni jsou totiž, jak už jsem zmiňovala výše, „závislí“ na sociálních

službách. A jelikož jsou jejich „bydliště“ standardně obměňována, není ani

možné určit jejich přesný počet pomocí např. výzkumu terénních pracovníků

apod.

Nejvíce ohroženou skupinou jsou dlouhodobě nezaměstnaní, senioři,

příslušníci etnických minorit (v ČR především Romové). Podle Matouška

(2005) je typickým příkladem českého bezdomovce čtyřicetiletý, minimálně

dva roky nezaměstnaný Rom. Pokud bereme „typického bezdomovce“ jako

takového, dovolila bych si oponovat, protože z vlastní dlouhodobější

zkušenosti mi přijde, že Romů jako bezdomovců je podstatně méně než

bezdomovců s „bílou barvou pleti“. Je to ovšem jen můj subjektivní názor

ovlivněný spíše místy města Prahy. Dále jsem nepátrala po tom, z jakého


[…]


polovina mých klientů se do služby přihlásila právě z důvodu výuky na PC.

V roce 2015 se při schůzkách s klienty 460x vyučovala práce na PC, v roce

2016 tomu bylo 286x. Práce na internetu se v roce 2016 snížila na úplnou nulu.

Z tabulky také jasně vidíme, že zájem klientů o to si najít zaměstnání se zvedl

v roce 2015 o více než polovinu oproti roku 2014. V roce 2016 zájem o řešení

zaměstnání sice poklesl, ale stále přesahuje hranici 150 jednání.

Dalším zajímavým úkazem je fakt, že v roce 2015 a 2016 stoupl zájem o to

řešit svoji bytovou situaci. S klienty se o bydlení jednalo v roce 2015 celkem

230x a v roce 2016 celkem 196x, zatím co v roce 2014 bylo bydlení při

schůzkách spíše na méně důležitém místě.

Za zmínku stojí také řešení dluhů. Drtivá většina uživatelů služeb Armády

spásy se potýká s dluhy. Zatím co v roce 2014 řešení dluhů zastupuje dvě

jednání. V roce 2015 a 2016 se o dluzích jednalo celkem 105x (62x v roce

2015 a 43x v roce 2016).

Pro tuto tabulku č. 6 je rovněž k prohlédnutí graf v příloze. Graf č. 5
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13. Závěr

Cílem práce bylo v první části popsat oblasti, které se týkají fenoménu

bezdomovectví a přiblížit službu Armády Spásy – Sociální rehabilitaci

v Centru sociálních služeb Lidická. V druhé části práce bylo cílem analyzovat

data z reportů NPV služby Sociální rehabilitace CSSL. Pro tuto analýzu byla

vybrána data za období 1.1.2014 – 31.12.2014,

1.1.2015 – 31.12. 2015, 1.1.2016 – 31.12.2016. Celkový počet osob k analýze

za tato období je 285 osob. Konkrétně za rok 2014 - 101osob, rok 2015 - 94

osob a rok 2016 - 90 osob. Analyzované reporty se týkají věkových kategorií

uživatelů služby, počtu opakujících se a jednorázových smluv a témat řešených

v kontaktu a intervenci s klientem.

První sekce vybraných dat pro analýzu, se týkala věkových kategorií uživatelů,

kteří navštěvují službu. Zde velmi jasně vyšlo, že službu sociální rehabilitace

využívají spíše osoby v produktivním a postproduktivním věku. Nejvíce osob

využilo službu v roce 2014. Byli to muži, ve věkovém rozmezí 27 – 45 let -

celkem 21. Ženské pohlaví nejvíce službu využilo v roce 2015 v celkovém

počtu 16 a věkovém rozmezí 46 – 60 let.

Druhá sekce člení počty uživatelů, kteří službu využili v daném roce pouze

jednou nebo opakovaně. Data byla členěna na muže a ženy. Za rok 2014

nejvíce službu využili muži, v počtu 85 osob. Nejvíc smluv které se

neopakovaly, bylo v mužské tabulce také v roce 2014 a to v počtu 73 smluv.

V roce 2015 a 2016 uživatelé službu využívali více opakovaně než tomu bylo

v roce 2014. V roce 2015 se smlouvy opakovaly celkem 32x, v roce 2016 33x,

zatím co v roce 2014 pouze 12x.
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Z tabulky žen vyšlo, že nejvíce jich službu využilo v roce 2015 a to v počtu 42

osob. Na druhém místě je rok 2016 s počtem 41 osob a na třetím rok 2014

s počtem 16 osob. Nejvíce opakovaných smluv bylo v roce 2015 - celkem 28.

Nejméně v roce 2014 – pouze 6 osob které opakovaně využili službu v tomto

roce. Pouze jednou službu v roce 2014 využilo 10 žen, v roce 2015 - 14 žen a

v roce 2016 - 20 žen.

Na schůzkách v kontaktu (schůzka do 30 minut), za rok 2014, klienti nejvíce

řešili témata která se týkala: práce na internetu, zaměstnání a vedení

k samostatnosti. V roce 2015 počet řešení těchto témat velice klesl a v roce

2016 se s klienty jednalo spíše v intervenci než v kontaktu.

V intervenci (schůzka nad 30 minut) se totiž v roce 2016 a 2015 stal místo

práce na internetu velmi využívaný nácvik na PC a to v počtu 460 jednání za

rok 2015 a 286 jednání za rok 2016. Zaměstnání se v roce 2015 řešilo 282x,

v roce 2016 166x za to v roce 2014 pouze 89x. Oproti jednání v kontaktu,

stoupl počet jednání v intervenci, kdy sociální pracovník vedl klienta

k samostatnosti. V roce 2014 - 173 jednání, v roce 2015 - 198 jednání a v roce

2016 - 167 jednání.

V bakalářské práci byla v praktické části analyzována data z reportů služby

Sociální rehabilitace Centra sociálních služeb lidická za období let

2014 – 2016. V teoretické části práce byly popsány oblasti, které se týkají osob

bez domova a sociální práce s nimi. Popsána byla také sociální služba Armády

Spásy -Sociální rehabilitace. Analýzy budou na základě výsledků prostudovány

pracovníky Centra sociálních služeb Lidická a dále poslouží při hodnocení

služby, jako materiál pro zkvalitnění sociální služby v tomto centru. Cíl práce

se tak podařilo naplnit.
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Králové: Gaudeamus, 2006 [cit. 2016-04-28]. ISBN ISBN 80-7041-044-2.

Dostupné z: https://phoenix.uhk.cz/cs-cz/fakulty-a-pracoviste/ustav-socialni

prace

SenSen: Co to je, když se řekne autonomie [online]. [cit. 2016-04-28].

Dostupné z: http://www.sensen.cz/aktuality/2013/co-to-je,-kdyz-se-rekne-

autonomie/
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Graf č..2

61

Graf č.3
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