# Evangelická teologická fakulta UK v Praze

## Posudek oponenta bakalářské práce

**Název práce:** Možnosti Sociální rehabilitace klientů Armády Spásy v Centru sociálních služeb Lidická

**Jméno studenta:** Petra Čížková, DiS.

**Vedoucí:** PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

**Oponent:** Mgr. Iva Poláčková

### Text posudku:

Studentka si za téma své absolventské práce zvolila problematiku bezdomovectví, se kterou má profesní zkušenost, neboť v současné době působí v sociální službě Sociální rehabilitace Armády spásy jako sociální pracovnice. Vzhledem k aktuálnosti a závažnosti je téma zvoleno vhodně. Jako cíl si autorka stanovila popsání oblasti týkající se bezdomovectví v první části práce a ve druhé pak analýzu a porovnání uživatelů, kteří využili sociální službu Sociální rehabilitace Centra sociálních služeb Lidická.

Práce obsahuje úvod a závěr, samotný text je pak rozdělen do 12 kapitol a dále se dělí do příslušných podkapitol. Jak sama autorka v uvádí, po dohodě s vedoucí své práce převzala teoretickou část ze své absolventské práce s názvem *Uživatelé služeb Armády spásy – analýza uživatelů služby Azylový dům Centra sociálních služeb Bohuslava Bureše*, kterou úspěšně obhájila v roce 2016. Vzhledem k tomu, že jsem absolventskou práci rovněž oponovala, mohu k teoretické části napsat to, co již bylo uvedeno.

Kapitoly 1 – 10 jsou obecně zaměřeny na problematiku bezdomovectví, autorka zde popisuje základní pojmy, zmiňuje genderová specifika bezdomovectví, jeho příčiny či charakteristiky podle věku. Zajímavé je rozdělení bezdomovectví podle délky pobytu na ulici. Autorka k teoretické části přistupuje komplexně, což se projevuje např. tím, že se snaží dát danou problematiku do kontextu s opatřeními sociální politiky. Dále zde seznamuje se základními aspekty sociální práce s lidmi bez domova a neopomíná ani zákon o sociálních službách s vymezením sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu. Kapitola 11 je oproti absolventské práci zaměřena na popis služby Sociální rehabilitace Centra sociálních služeb Lidická, kterou zajišťuje Armáda spásy. Autorka zde uvádí základní informace o této službě, jako jsou např. poslání, cíle a zásady, ochrana práv uživatelů, metodika individuálního plánování.

Kapitola 12 je praktickou částí předkládané bakalářské práce. V úvodu autorka konstatuje, že cílem práce je mj. právě analýza uživatelů dané služby a jejich porovnání. Analýza sleduje vybrané ukazatele za sledované období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2016 (tj. počet klientů podle věkových kategorií, počet klientů, kteří využili službu pouze jednou, počet klientů, kteří službu využili opakovaně, témata v intervencích, témata v kontaktech). Při zpracování údajů autorka vychází ze slušného počtu 285 osob, což je ovlivněno především dostupností a následným exportem dat z databázového programu NPV, který dané zařízení používá.

Autorka vychází z dostupné literatury, rovněž čerpá i z dalších materiálů, jako jsou např. interní směrnice daného zařízení. Kladně hodnotím to, že studentka pracuje s aktuálními dokumenty (např. Koncepce prevence a řešení problematiky bezdomovectví v ČR do roku 2020. Po graficko-formální a jazykové stránce se v práci místy objevují drobné nedostatky, většinu z nich však autorka opravila dle poznámek z předchozího hodnocení, což oceňuji.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.

**Zdůvodnění, závěr:**

Jak již bylo uvedeno při oponentuře autorčiny absolventské práce, je předkládaný text v teoretické části zpracován čtivým způsobem a s důrazem na komplexní pojetí problematiky ve stanoveném rozsahu. Praktická část je zajímavým pohledem na službu sociální rehabilitace v kontextu otázky bezdomovectví. Autorka splnila cíle, které si stanovila. Závěrem je možné konstatovat, že bakalářská práce Petry Čížkové splňuje požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji lze bez větších výhrad doporučit k obhajobě.

**Otázky k obhajobě:**

1. Autorka by při obhajobě mohla promluvit o tom, jaký konkrétní přínos může mít tato analýza pro daného poskytovatele sociální služby, příp. zda navrhuje nějaké doporučení (např. na co cílit podporu, které oblasti podpory rozvíjet apod.).

V Praze dne 21. 1. 2018

Iva Poláčková